

## Администрация Великого Новгорода ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024 № 5057

## Великий Новгород

## О внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода на 2014 - 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782, Администрация Великого Новгорода постановляет:

- 1. Внести в Схему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода на 2014 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820, от 23.09.2020 № 3562, от 30.04.2021 № 2437, от 20.12.2021 № 6594, от 03.06.2022 № 2529, от 26.09.2022 № 4520, от 06.09.2023 № 4334, от 17.11.2023 № 5550, от 17.05.2024 № 2065, от 10.09.2024 № 3892), следующие изменения:
- 1.1. В разделе 1 "Схема водоснабжения" подраздел 1.4 "Направления развития централизованной системы водоснабжения. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации системы водоснабжения" дополнить пунктом 1.4.4 следующего содержания:
- "1.4.4. В целях гарантированного водоснабжения микрорайона 5 Деревяниц-кого жилого района необходимо осуществить строительство водопроводных линий:

диаметром 315 мм ориентировочной протяженностью 0,58 км по ул. Королёва, от ул. Советской Армии до Большой Московской ул.;

диаметром 500 мм ориентировочной протяженностью 0,85 км по ул. Советской Армии, от ул. Королёва до ул. Ворошилова;

диаметром 500 мм ориентировочной протяженностью 0,372 км по ул. Ворошилова, от ул. Советской Армии до Большой Московской ул.";

1.2. В разделе 2 "Схема водоотведения":

подраздел 2.3 "Направления развития централизованной системы водоотведения. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоотведения" позицию "Сведения об объектах, планируемых к новому строительству" дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Для нормального функционирования системы канализации Великого Новгорода в соответствии со схемой Гипрокоммунводоканала предусматривается построить комплекс РНС № 2, в состав которого войдут:

РНС № 2 производительностью 72 тыс. м³/сут.;

самотечный коллектор диаметром 1800 мм от КНС № 8 до РНС № 2 протяженностью 1400 м глубиной заложения 8-12 м;

два напорных коллектора диаметром 1000 мм длиной 7440 м каждый от РНС № 2 до общегородских БОС;

самотечные внутримикрорайонные коллекторы диаметром 200-500 мм в соответствии с этажностью застройки осваиваемых территорий Деревяницкого района;

КНС № 8 (с реконструкцией и установкой двух насосов 800/32).";

в подразделе 2.4 "Предложения по строительству и реконструкции линейных объектов системы водоотведения" позицию "Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству канализационных сетях в существующих районах застройки" после абзаца шестьдесят седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"Для гарантированного водоотведения объекта "Кампус арендного жилья по адресу: Великий Новгород, Большая Санкт-Петербургская ул. на земельном участке с 53:23:8411701:815" В кадастровым номером целях увеличения пропускной способности необходимо выполнение мероприятий ПО санации диаметром 1200 мм по Большой Санкт-Петербургской ул. ориентировочной протяженностью 0,728 км.";

1.3. В разделе 4 "Схема коммунального дождевого водоотведения" в подразделе 4.3 "Предложения по строительству и реконструкции линейных объектов системы водоотведения" позицию "Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству канализационных сетях во вновь осваиваемых районах под жилищную и комплексную застройку" дополнить абзацем следующего содержания:

"Для гарантированного водоотведения дождевых, талых и дренажных вод микрорайона 5 Деревяницкого жилого района необходимо строительство магистральных коллекторов диаметром 1000 мм ориентировочной протяженностью 575 м, диаметром 1200 мм ориентировочной протяженностью 310 м в красных линиях по ул. Советской Армии, от ул. Королёва до ул. Ворошилова, с подключением в проектируемый коллектор диаметром 1400 мм.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

## Мэр Великого Новгорода

А.Р. Розбаум

